18 Debemus autem nos firmiores, imbecillitates infirmorum sustinere, & non nobis placere. Vnusquisque vestrum proximo suo placeat in bonum, ad ædificationem. 19 Etenim

1. Cor. 5. b. 10
1. Sa. 45. d. 2
phil. 2. b. 29
flectet 5.

1. Cor. 2. b. 12

1. Cor. 2. b. 12

Tat. 1. d. 15
1. Cor. 2. d. 25

1. b. 1. 31

3 ¶ Etenim Christus non sibi placuit, sed, sicut scriptum est,
 4 ¶ Improperia inproperantiū tibi, ceciderūt sup me. ¶ Que-
 cunq; enim scripta sunt, ad nostram doctrinam scripta
 sunt: vt per patientiam & consolationem scripturarum,
 5 spem habeamus. ¶ Deus autem paciētię & solatiij || det vo-
 6 bis idipsum sapere in alterutrū s̄m Iesum Christum: ¶ vt
 B vnanimēs, vno ore honorificetis Deū & patrē Dñi nostri
 7 Iesu Christi. ¶ Propter quod suscipite inuicē: sicut & Chri-
 8 stus suscepit vos in honorem Dei. ¶ Dico enim Christum
 Iesum, ministrum fuisse circumcisionis propter veritatē
 9 Dei, ad confirmandas promissiones patrum. ¶ Gentes autē
 super misericordia honorare Deum, sicut scriptum est:
 C ¶ Propterea confitebor tibi in Gentibus Dñe, & nomini
 tuo cantabo. ¶ Et iterum dicit, Laetamini Gentes eum ple-
 11 be eius. ¶ Et iterum, || Laudate omnes gentes Dominum:
 12 & magnificate eum omnes populi. ¶ Et rursus Isaias ait,
 || Erit radix Iesse: & qui exurget regere Gentes, in eum Ge-
 13 tes sperabunt. ¶ Deus autem sp̄i repleat vos omni gaudio
 & pace in credendo: vt abundetis in spe, ¶ & virtute Sp̄i-
 14 tus sancti. ¶ Certus sum autē fratres mei & ego ipse de vo-
 bis, quoniam & ipsi pleni estis dilectione, repleti omni
 15 scientia, ita vt possitis alterutrum monere. ¶ Audaciū au-
 tem scripsi vobis fratres ex parte, tanquā in memoriam
 D vos reducens: propter gratiam quę data est mihi à Deo,
 16 ¶ vt sim minister Christi Iesu in Gētibus: sanctificās Eua-
 geliū Dei, vt fiat oblatio Gentium accepta- & sanctifica-
 17 ta in Sp̄itu sancto. ¶ Habeo igitur gloriam in Christo Ie-
 18 su ad Deum. ¶ Non enim audeo aliquid loqui eorum quę
 per me non ¶ efficit Christus in obedientiam Gentium,
 19 verbo & factis, ¶ in virtute signorum & prodigiorum, in
 virtute Sp̄itus sancti: ita vt ab Ierusalem per circuitum
 E vsque ad Illyricum repleuerim Euāgelium Christi.
 20 ¶ Sic autem predicauī Euāgelium hoc, nō vbi nominatus
 est Christus, ne super alienum fundamentū ædificarem:
 21 ¶ sed sicut scriptum est, || Quibus nō est annuntiatum de
 22 co, videbunt, & qui non audierunt intelligent. ¶ Propter
 qd

psal. 68. b. 10
 2. Cor. 1. b. 10
 psal. 17. d. 50.
 2. Reg. 22. d. 50.
 psal. 116. a. 1.
 II. c. 10.
 * in t.
 --s.
 * efficit.
 Ita. 52. d. 13.

qđ & impediēbar plurimū venire ad vos. ¶ Nunc verò
 vterius locum non habens in his regionibus, cupiditatē
 autem habens veniendi ad vos ex multis iam precedēti-
 4 bus annis: ¶ cū in Hispaniam proficisci cōperō, spero
 qđ præteries videam vos, & à vobis deducar illuc, si vobis
 5 primū ex parte fructus fuero. ¶ Nunc igitur proficiscar in
 6 Ierlm ministrare sanctis. ¶ Probauerunt enim Macedonia
 & Achaia collationē aliquam facere in pauperes sancto-
 7 rū qui sunt in Ierlm. ¶ Placuit enim eis: & debitores sunt
 8 eorum. ¶ Nam si spiritualium eorum participes facti sunt
 9 gentiles: debēt & in carnalibus ministrare illis. ¶ Hoc igitur
 10 cū consummauero, & assignauro eis fructū hunc:
 11 per vos proficiscar in Hispaniam. ¶ Scio autem qđ venies
 ad vos, in abundantia benedictionis Christi veniam.
 12 ¶ Obsecro ergo vos fratres p̄ Dñm nostrū Iesum Christū,
 & per charitatē sancti Sp̄s, vt adiuuetis me in oronibus
 13 p̄ me ad Deū, ¶ vt liberer ab infidelibus qđ sunt in Iudęa,
 & obsequij mei oblatio accepta fiat in Ierlm sanctis, vt
 14 veniā ad vos in gaudio p̄ voluntatē Dei, vt refrigerer vo-
 15 biscū. ¶ Deus autem pacis sit cū omnibus vobis. Amen.

*Commendat apostolus quosdam apud Romanos, propter non-
 nullas eorum præminentias nominatim salutandos, quosdam
 verò vitandos hortatur: & de alijs dicit qđ saluant Romanos.*

A **C**ommodo autē vobis Phœben sororē nostram, quę
 est in ministerio Ecclesię, quę est in Cenchris: ¶ vt eā
 2 suscipiatis in Dño dignē sanctis: & assistatis ei in quocū-
 que negotio vestri indigerit. etenim ipsa quoque assistit
 3 multis, & mihi ipsi. ¶ Salutate Priscam & Aquilam adiu-
 4 tores meos in Christo Iesu, ¶ (qui p̄ anima mea suas cer-
 5 vices supposuerunt: quibus nō solus ego gratias ago, sed
 6 & cunctę Ecclesię Gentium) ¶ & domesticam Ecclesiam
 7 eorum. Salutate Epenetum dilectum mihi: qui est primi-
 8 tius Asię in Christo. ¶ Salutate Mariam, quę multū la-
 9 borauit in vobis. ¶ Salutate Andronicū & Iuliam ¶ co-
 gnatos & cōcaptiuos meos, qui sunt nobiles in aposto-
 10 lis

* & prohibi-
 tus sum vsq;
 adhuc.
 I. Cor. 9. b. 11
 --s.
 --s.
 Act. 18. a. 2.
 g. 26.
 * Iesu
 * vobis
 * Iuliam r.

8 lis, qui & ante me fuerunt in Christo. ¶ Salutate Ampliatū dilectissimū mihi in Dño. ¶ Salutate Urbanū adiutorē nostrum in Christo Iesu, & Stachyn dilectum meum.
 9 ¶ Salutate Apellen probum in Christo. ¶ Salutate eos qui sunt ex Aristoboli. ¶ Salutate Herodionē cognatū meū. Salutate eos qui sunt ex Narcissi domo, qui sunt in Dño.
 10 ¶ Salutate Tryphānam & Tryphosam: quæ laborant in Dño. Salutate Perfidem carissimam, quæ multū laborauit in Dño. ¶ Salutate Rufum electū in Dño: & matrē eius & meam. ¶ Salutate Asyncritum, Phlegontem, Hermam, Patrobam, Hermen: & qui cum eis sunt, fratres. ¶ Salutate Philologum & Iuliam, Nereum, & sororē eius, & Olympiadem: & oēs qui cum eis sunt, sanctos. ¶ Salutate inuicē in osculo sc̄to. Salutant vos oēs Ecclesiæ Christi. ¶ Rogo autem vos fratres, vt obseruetis eos qui dissensiones & offendicula præter doctrinā, quā vos didicistis, faciunt: & declinate ab illis. ¶ Huiuscemodi enī Christo Dño nostro non seruiunt, sed suo ventri: & per dulces sermones & benedictiones seducunt corda innocentium. ¶ Vestra enī obedientia in omnem locum diuulgata est. Gaudeo igitur in vobis. Sed volo vos sapientes esse in bono: & simplices in malo. ¶ Deus autem pacis conterat Satanam sub pedibus vestris velociter. Gratia Dñi nostri Iesu Christi vobiscū. ¶ Salutat vos Timotheus adiutor meus, & Lucius, & Iason, & Sosipater cognati mei. ¶ Saluto vos ego Tertius, qui scripsi epistolam, in Dño. ¶ Salutat vos Caius hospes meus, & vniuersa Ecclesia. Salutat vos Erastus arcarius ciuitatis, & Quarrus, frater. ¶ Gratia Domini nostri Iesu Christi cum omnibus vobis, Amen. ¶ Ei autem qui potens est vos confirmare iuxta Euangelium meum & prædicationem Iesu Christi, secundum reuelationem mysterij temporibus æternis taciti, (quod nunc patens est per scripturas prophetarum secundum præceptum æterni Dei, ad obeditionem fidei) in cunctis Gen- tibus cogniti, soli sapienti Deo per Iesum Christum, cui honor, & gloria in secula seculorum. Amen.

A. C. 16. a. 7.
Phil. 2. c. 19.
vniuersæ ec-
clesiæ 6.
Eph. 3. d. 20.

Argu.

Argumentum in primam Epistolam Pauli ad Corinthios.

ORINTHII, sunt Achaici, & hi similiter ab Apostolo audierunt verbum veritatis: & subuersi sunt multifariē à falsis apostolis: quidam à Philosophia verborum eloquentia: alij secta legis Iudaicæ inducti sunt. Hos renocat apostolus ad veram fidem & Evangelicam sapientiam: scribens eis ab Epheso per Timotheum discipulum suum.

EPISTOLA PAVLI AD CORINTHIOS PRIMA.

Paulus Deo gratias agit de donis datis Corinthiis: ceterum dolet quod de baptizatoribus essent inter ipsos schismata, gaudens quod missus ad prædicandum Euangelium paucos baptizauerit: ostendens etiam reprobam mundi sapientiā, & electos simplices, sicut & sita est salus in Christi morte, cuius prædicatio indicatur mundo stultitia, credentibus verò virtus ac sapientia: ideo enim contemptibilia mundi elegit Deus, ne quis in se gloriatur.

CAP. I.

PAVLVS vocatus Apostolus Iesu Christi, per voluntatem Dei, & Sosthenes frater, ¶ Ecclesiæ Dei quæ est Corinthi, sanctificatis in Chro Iesu, vocatis sanctis, cū omnibus qui inuocant nomen Dñi nostri Iesu Christi in omni loco ipsorum & nostro. ¶ Gratia vobis & pax à Deo patre

tre

1. Th. 5. d. 24

eadem mē-
te, & eadem
sententia 3.

A. 18. f. 24.

meo
A. 18. c. 8.

vestrum

1. Pet. 1. c. 16.

Iudi. 1. a. 1.

4.

Rom. 1. b. 16.

1. a. 9. c. 14.

1. a. 33. c. 18.

4 tre nostro & Dño Iesu Christo. ¶ Gratias ago Deo meo
semper p vobis in gratia Dei quæ data est vobis in Chri-
5 sto Iesu, ¶ quod in omnibus diuites facti estis in illo, in
6 omni verbo, & in omni sciētia, ¶ (sicut testimoniū Chri-
7 sti confirmatum est in vobis,) ¶ ita vt nihil vobis desit in
vlla gratia, expectantibus reuelationem Domini nostri
8 Iesu Christi, ¶ qui & cōfirmabit vos vsq; in finem sine cri-
mine, in die aduentus Domini nostri Iesu Christi. ¶ Fide-
9 lis Deus: per quem vocati estis in societatem filij eius Ie-
10 su Christi Domini nostri. ¶ Obscuro autē vos fratres, per
nomen Domini nostri Iesu Christi, vt id ipsum dicatis
oēs, & nō sint in vobis schismata: sitis autem perfecti ¶ in
11 eodem sensu, & in eadē sciētia. ¶ Significatū est enī mihi
de vobis fratres mei, ab ijs qui sunt Chloes, quia conten-
12 tiones sunt inter vos. ¶ Hoc autem dico, quod vnusquisq;
vestrum dicit, Ego quidem sum Pauli, ego autem ¶ Apollo,
13 ego verò Cepha, ego autē Christi. ¶ Diuisus est Christus?
Nunquid Paulus crucifixus est pro vobis: aut in nomine
14 Pauli baptizati estis? ¶ Gratias ago Deo * q; neminem ve-
15 strum baptizauit, nisi ¶ Crispum & Caium: ¶ ne quis dicat
16 q; in nomine meo baptizati estis. ¶ Baptizauit autē & Ste-
phana domum. Ceterum nescio si quem alium * bap-
17 tizauerim. ¶ Nō enim misit me Christus baptizare, sed euā-
gelizare: ¶ non in sapientia verbi, vt non euacuetur crux
18 Christi. ¶ Verbum enim crucis pereuntibus quidem stul-
titia est: ijs autem qui salui fiunt, id est nobis, ¶ Dei virtus
19 est. ¶ Scriptum est enim, ¶ Perdam sapientiam sapientium:
20 & prudentiam prudentium reprobabo. ¶ ¶ Vbi sapiēs: vbi
scriba: vbi conquistor huius seculi? Nōne stultam fecit
21 Deus sapientiā huius mundi? ¶ Nam quia in Dei sapientiā
non cognouit mundus per sapientiam Deum: placuit
D Deo per stultitiam prædicationis saluos facere credētes.
22 ¶ Quoniam & Iudæi signa petunt, & Græci sapientiam
23 querūt: ¶ nos autē prædicamus Christū crucifixum, Iudæis,
24 quidē scandalū, Gentibus autē stultitiā, ¶ ipsis autē vocatis
Iudæis atq; Græcis Christū Dei virtutē & Dei sapientiā:
¶ quia

¶ quia quod stultum est Dei, sapientius est hominibus: &
25 quod infirmū est Dei, fortius est hominibus. ¶ Videte enī
26 vocationē vestrā, fratres, quia nō multi sapiētes s'm carnē,
27 nō multi potētes, non multi nobiles: ¶ sed quæ stulta sunt
mundi elegit Deus, vt cōfundat sapiētes: & infirma mūdi
28 elegit Deus, vt confundat fortia: ¶ & ignobilia mundi, &
contemptibilia elegit Deus, & ea quæ nō sunt, vt ea quæ
29 sunt destrueret: ¶ vt nōn gloriatur omnis caro in cōspectu
30 eius. ¶ Ex ipso autem vos estis in Christo Iesu, qui factus
est nobis sapientia à Deo, & ¶ iustitia & sanctificatio &
31 redemptio: ¶ vt, quemadmodum scriptum est: ¶ Qui glo-
riatur, in Domino gloriatur.
¶ Ostendit Paulus se Christum, & hunc crucifixum magna mode-
stia, verbisq; simplicibus prædicasse Corinthijs, quanquā per-
fectis etiam loqueretur sapientiam mundo absconditam, quæ
solo Dei spiritū cognosci potest: animalis enim non percipit
quæ Dei sunt.

C A P. I I.

1 E T ego cū venissem ad vos fratres, veni nō in subli-
mitate sermonis aut sapientiæ, annuntians vobis te-
2 stimoniū Christi. ¶ Nō enim iudicaui me scire aliquid in-
3 ter vos nisi Iesum Christum, & hunc crucifixum. ¶ Et ego
in infirmitate & timore & tremore multo fui apud vos:
4 ¶ & ¶ sermo meus & prædicatio mea non in persuasibili-
5 bus, humana sapientiæ verbis, sed in ostensione spiritus
& virtutis: ¶ vt fides vestra non sit in sapientia hominum,
6 sed in virtute Dei. Sapiētiā autem loquimur inter per-
7 fectos: ¶ sapientiā verò non huius seculi, neq; principum
8 huius seculi, qui destruuntur: ¶ sed loquimur Dei sapien-
tiam in mysterio, quæ abscondita est, quæ prædestinavit
9 Deus ante secula in gloriam nostram: ¶ quæ nemo princi-
pum huius seculi cognouit: Si enī cognouissent, nunquā
10 Dñm gloriæ crucifixissent. ¶ Sed sicut scriptum est, ¶ Quod
oculus non vidit, nec auris audiuit, nec in cor hominis
ascendit quæ præparauit Deus ijs qui diligūt illū. ¶ Nobis
autē reuelauit Deus per spūm suū. Spiritus enī oīa ser-
uatur,
Test. No. V tatur,

Jere. 23. a. 5.
a. 6.
Ier. 9. f. 22.
g. 23.
2. Cor. 10. d.
17.

Supr. 1. c. 17.

A. 17. a. 1.

Sup. 1. c. 17.

1. a. 64. a. 4.

2. Pet. 1. c. 16.

examinatur 1. 1. Sa. 16. c. 17. Sap. 9. c. 13. Ro. 17. d. 34. dñi aut qd intruxit eū

11 tatur, etiam profunda Dei. Quis enim hominū scit quae sunt hominis, nisi spiritus hominis qui in ipso est? ita & quae Dei sunt nemo cognouit, nisi spiritus Dei. Nos autē non spūm huius mūdi accepimus, sed spūm qui ex Deo est: ut sciamus quae à Deo donata sunt nobis. Quae & loquimur nō in doctis humanae sapientiae verbis: sed in doctrina Spiritus, spiritualibus spiritualia comparantes.

12 Animalis autem homo nō percipit ea quae sunt spiritus Dei: stultitia enī est illi, & nō potest intelligere: quia spiritualiter examinatur. Spiritualis autē iudicat omnia: & ipse à nemine iudicatur. Quis enim cognouit sensum Domini qui instruat eum? Nos autem sensum Christi habemus.

Corinthijs adhuc carnalibus non potuit Paulus predicare recondita fidei mysteria: contendebant enim de his qui tantum ministri erant, cum solus Deus possit gratiae ac virtutum dare incrementa, solusq; Christus sit fidei fundamentum: super quā quis bene aut malè superedificauerit, patebit in die examinis. Non est violandum Dei templum, quod sumus nos: nec in Dei ministris gloriandum.

C A P. I I I.

carnales 1.

Psa. 61. b. 13. Gal. 6. b. 5.

1 **E**T ego fratres non potui vobis loqui quasi spiritualibus, sed quasi carnalibus. Tanq̄ paruulis in Christo, 2 plac vobis potū dedi, nō escā: nondū enī poteratis. sed nec nūc quidē potestis: adhuc enī carnales estis. Cū enim sit inter vos zelus & contentio, nōne carnales estis, & s̄m hominē ambulatis? Cū enim quis dicat, Ego quidē sum Pauli: aliū autem, Ego Apollo: nōne homines estis? Quid igitur est Apollo? quid verò Paulus? Ministri eius cui credidistis, & vniciq; sicut Dñs dedit. Ego plātaui, Apollo rigauit: sed Deus incrementū dedit. Itaque neq; qui plantat est aliquid, neq; qui rigat: sed qui incrementū dat, Deus. Qui autē plātat & qui rigat, vnū sunt. Vnusquisq; autē propriā mercedē accipiet s̄m suū laborē. Dei enī sumus adiutores: Dei agricultura estis. Dei edificatio estis. Secundū gratiā Dei quae data est mihi, ut sapiēs

piēs architectus fundamentū posui: aliū autē superedificat. Vnusquisq; autē videat quō superedificet. Fundamentum enim aliud nemo potest ponere, prāter id quod positū est: quod est Christus Iesus. Siquis autē superedificat super fundamentū hoc, aurū, argentū, lapides pretiosos, ligna, scēnum, stipulā, vniuscuiusq; opus manifestū erit: dies enim Dñi declarabit, quia in igne reuelabitur: & vniuscuiusque opus quale sit, ignis probabit. Si cuius opus manserit quod superedificauit: mercedem accipiet. Si cuius opus arserit, detrimentū patietur; ipse autē saluus erit: sic tñ quasi per ignē. Nescitis quia templū Dei estis: & Spūs Dei habitat in vobis? Siquis autē templū Dei violauerit, disperdet illū Deus. Templum enī Dei sc̄tū est: quod estis vos. Nemo se seducat: si quis videtur inter vos sapiēs esse in hoc sc̄culo, stultus fiat ut sit sapiēs. Sapientia enim huius mundi, stultitia est apud Deū. Scriptū est enī: Cōprehendā sapiētes in astutia eorū. Et iterū, Dñs nōnīr cogitationes sapiētium qm̄ vanae sunt. Nemo itaq; gloriatur in hominibus. Omnia enim vestra sunt: siue Paulus, siue Apollo, siue Cephas, siue mundus, siue vita, siue mors, siue praesentia, siue futura, omnia enim vestra sunt: vos autem Christi: Christus autem Dei.

Non temerè iudicandum est de Dei ministris: reprehenduntur Corinthij qui de ministris acceptis donis gloriabantur, ac si illa se haberent, & se extollentes contemebant etiam apostolos, quanquā Paulus illos in Christo genuerat: dicit se breui v̄turum Corinthū, quō pseudoapostolos redarguat.

C A P. I I I I.

1 **S**ic nos existimet homo ut ministros Christi, & dispensatores mysteriorum Dei. Hic iam quaeritur inter dispensatores ut fidelis quis inueniatur. Mihi autē pro minimo est ut à vobis iudicer, aut ab humano die: sed neq; me ipsum iudico. Nihil enim mihi conscius sum: sed nō in hoc iustificatus sum: qui autē iudicat me, Dñs est. Itaq; nolite ante tps iudicare: quoad usq; veniat Dñs, qui & illuminabit abscondita tenebrarū, & manifestabit consilia cordiū:

Infr. 6. d. 19. 2. Co. 6. d. 16.

Iob 5. a. 13. Psal. 93. b. 11

2. Cor. 6. a. 4.

6 cordiū: & tu claus erit vnicuiq; à Deo. ¶ Hæc aut̃ fratres
transfiguravi in me & Apollo, pp̃ vos: vt in nobis discat̃
tis, ne sup̃rà q̃ scriptū est, vnus aduersus alterū inflatur p̃
7 alio. ¶ Quis enī te discernit? Quid aut̃ habes qđ non acce-
B pisti? Si autē accepisti, quid gloriaris quasi non acceperis?
8 ¶ Iam saturati estis, iā diuites facti estis: sine nobis regna-
tis: & vtinam regnetis, vt & nos vobiscū regnemus.
9 ¶ Puto enim quōd Deus nos apostolos nouissimos ostē-
C dit, tanquā morti destinatos: quia spectaculum facti
10 sumus mundo, & angelis & hominibus. ¶ Nos stulti p̃-
pter Christum: vos autem prudentes in Christo. nos in-
firmi: vos autem fortes. vos nobiles: nos autē ignobiles.
11 ¶ Vsq̃ in hanc horā & esurimus, & sitimus, & nudi su-
12 mus, & colaphis cēdimur, & instabiles sumus, ¶ & labo-
ramus operantes manibus nostris. maledicimur: & be-
13 nedicimus. persecutionem patimur: & sustinemus. ¶ bla-
spemamur: & obsecramus. tanq̃ purgamenta huius mū-
14 di facti sumus, omnium peripsēma vsq; adhuc. ¶ Non vt
confundam vos hæc scribo: sed vt filios meos carissimos
15 moneo. ¶ Nam si decem millia p̃dagogorum habeatis in
Christo: sed non multos patres. Nam in Christo Iesu, per
16 euangelium ego vos gentiū. ¶ Rogo ergo vos imitatores
17 mei estote. ¶ Ideo mihi ad vos Timotheum, qui est filius
D meus carissimus & fidelis in Domino: qui vos commo-
nefaciet vias meas quæ sunt in Christo Iesu, sicut vbiq̃
18 in omni Ecclesia doceo. ¶ Tanquā non venturus sim ad
19 vos, sic inflati sunt quidam. ¶ Veniam autem ad vos citō,
si Dominus voluerit: & cognoscam nō sermonem eorū
20 qui inflati sunt: sed virtutem. ¶ Non enim in sermone est
21 regnum Dei: sed in virtute. ¶ Quid vultis: in virga veniam
ad vos: an in charitate, & spiritu mansuetudinis?
*Corinthios reprehendit, quōd in incestu publice viuētem tolera-
rent, quem absens tradit Satanae, monens vt expurgato vi-
tiorum fermento puri Pascha celebrent, nec vult eos commi-
sceri Christianis palam criminosis.*